
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2022                                                                                                       № 989 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Положения об общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проектов создания комфортной городской  

среды и подведения его итогов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемое Положение об общественной комиссии для ор-

ганизации общественного обсуждения проектов создания комфортной город-

ской среды и подведения его итогов. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья»,  в официальном се-

тевом издании официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stamina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  
 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 30.12.2022 № 989 

 

 

 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественной комиссии для организации общественного обсуждения 

проектов создания комфортной городской среды и подведения его итогов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественная комиссия для организации общественного обсуждения 

проектов создания комфортной городской среды и подведения его итогов (да-

лее – Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным в 

соответствии с постановления Правительства Российской Федерации от 

07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств государ-

ственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федера-

ции на поддержку государственных программ субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных программ формирования современной городской сре-

ды», для организации общественного обсуждения проектов создания комфорт-

ной городской среды и подведения его итогов и в целях осуществления кон-

троля и координации деятельности в рамках реализации проекта Всероссийско-

го конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях на территории муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» Старомайнского района Ульянов-

ской области. 
 

2. Цели и функции Комиссии 

 

2.1. Общественная комиссия создается в целях: 

1) осуществления контроля за реализацией проекта в рамках Всероссий-

ского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в ма-

лых городах и исторических поселениях на территории муниципального обра-



3 

 

зования «Старомайнское городское поселение» Старомайнского района Улья-

новской области (далее - проект) и рассмотрения вопросов, возникающих в свя-

зи с его реализацией; 

2) осуществления контроля и координации исполнения муниципальным 

образованием обязательств, в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Пра-

вил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюд-

жетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных про-

грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формиро-

вания современной городской среды»; 

3) организации общественного обсуждения проектов и подведения его 

итогов. 
 

3. Права Комиссии 

 

3.1. Для осуществления возложенных задач Общественная комиссия впра-

ве: 

1) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной вла-

сти Ульяновской области, органов местного самоуправления, а также организа-

ций, предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам дея-

тельности Общественной комиссии; 

2) привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представите-

лей органов исполнительной власти Ульяновской области, органов местного 

самоуправления, а также организаций, предприятий, учреждений; 

3) вносить предложения в органы исполнительной власти Ульяновской 

области, органы местного самоуправления по вопросам обеспечения реализа-

ции проекта на территории муниципального образования; 

4) свершает иные действия. 
   

4. Состав и организация работы Комиссии 

4.1. Состав Общественной комиссии утверждается постановлением Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район».  

 4.2. В состав Общественной комиссии входят председатель Обществен-

ной комиссии, члены Общественной комиссии и секретарь Общественной ко-

миссии. 

 4.3. Председатель Общественной комиссии и члены Общественной ко-

миссии участвуют в работе Общественной комиссии на общественных началах 

на безвозмездной основе. 

 4.4. В состав Общественной комиссии включаются: 

1) сотрудник администрации, ответственный за реализацию проекта; 

2) представитель финансового органа Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию); 

3) представители представительного органа местного самоуправления 

Старомайнского городского поселения(по согласованию); 



4 

 

4) представители политических партий и движений (по согласованию); 

5) представители общественных организаций (по согласованию); 

 6) иные лица. 

 4.5. В состав Общественной комиссии не могут быть включены: 

 1) лица, не достигшие возраста 18 лет; 

 2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

 3) лица, по приговору суда, вступившему в законную силу, осуждѐнные к 

наказанию за совершение умышленного преступления, а также лица, имеющие 

судимость за совершение умышленного преступления, неснятую или непога-

шенную в установленном федеральным законом порядке. 

 4.6. Члены Общественной комиссии: 

 1) осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои 

полномочия другим лицам; 

4.7. Председатель Общественной комиссии: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Общественной ко-

миссии, председательствует на заседаниях Общественной комиссии; 

2) созывает очередные и внеочередные заседания Общественной комис-

сии, организует их подготовку и проведение, определяет повестку заседаний; 

3) осуществляют иные полномочия по обеспечению деятельности  Обще-

ственной комиссии. 

4.8. Секретарь Общественной комиссии: 

1) не является членом Общественной комиссии;  

2) не принимает участие в голосованиях; 

3) составляет протоколы заседания Общественной комиссии, не позднее 3 

рабочих дней со дня проведения заседания; 

4) извещает членов Общественной комиссии о времени и месте проведе-

ния заседания Общественной комиссии. 

4.9. Решения Общественной комиссии принимаются большинством голо-

сов, от числа присутствующих на заседании ее членов. Решения Общественной 

комиссии оформляются протоколом, подписываемым председателем Обще-

ственной комиссии и секретарем и размещаются на сайте муниципального об-

разования не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем подписа-

ния, а также подлежат официальному опубликованию в предусмотренных зако-

нодательством случаях. 

4.10. Для выполнения возложенных задач Общественная комиссия прово-

дит заседания по мере необходимости. 

4.11. Заседания Общественной комиссии проводятся в форме открытых 

заседаний, с приглашением средств массовой информации. Заседание Обще-

ственной комиссии правомочно при присутствии на ее заседании 2/3 ее членов. 

4.12. Члены Общественной комиссии должны присутствовать на заседа-

ниях лично.  

 

____________ 

 


